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ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

Tématem bakalářské práce jsou příčiny a důsledky migrace do Spojených

států amerických v letech 1863-1904. Cílem práce je popsat příliv imigrantů,

problémy při jejich připlutí na půdu Spojených státu amerických, jejich

začleňování do společnosti či případné etnické uzavírání, vydávání občanství,

problémy s obstaráním zaměstnání, ţivotní podmínky na farmách a vnímání

imigrantů rodilými Američany. V práci se věnuji také Asiatům a jejich ţivotním

podmínkám v americké společnosti. Cílem v této oblasti je zjištění, jak se k nim

tehdejší americká společnost chovala a jak je vnímala.

Teoretickými prameny práce budou četné literární zdroje se zaměřením na

imigrační a sociální problematiku. Dále také budou vyuţity prameny

v elektronické podobě dostupné v elektronických databázích.

V práci bude pouţit empiricko-analytický přístup a komparativní metoda.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the issue of the immigration to the

United States until the beginning of the 20th century. The thesis describes an

arrival of immigrants, problems that rose after their arrival on the soil of the

United States. It also describes their everyday life, ghettos creating, their flowing

across the United States and last but not least describes anAmerican opinion and

US state policy regarding that matter. It is also concern in the issue of racism

against Asian people, especially Chinese.
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1. ÚVOD

Problém imigrace do Spojených států amerických je velice komplexní a

sloţitý. Při jeho zkoumání je třeba uvědomit si zásadní fakta. Pro ţádný jiný

vyspělý stát nepředstavovala imigrace tak podstatnou proměnnou při jeho cestě

k velmocenskému postavení. Dále imigrace v druhé polovině 19. století byla také

jedním z faktorů, které vedly k utvoření soudobé americké mentality a kultury. Je

aţ absurdní, jak se někteří současní Američané obávají imigrace a jaké předsudky

má jistá část z nich vůči přistěhovalcům. Přitom je třeba zdůraznit, ţe

přistěhovalecký původ má pořád významná část obyvatel Spojených států

amerických (dále jen Spojených států). Ano, je pravda, ţe etnická a civilizační

příslušnost lidí, kteří ve vidině lepších ţivotních perspektiv podstoupili náročnou

cestu do Spojených států, se značně proměnila či diverzifikovala. Avšak nebyli i

evropští přistěhovalci přicházející do Spojených států v druhé polovině 19. století

také značně kulturně diverzifikovaní oproti anglosaské většině? Slovy Franklina

D. Roosevelta “Remember, remember always that all of us, and you and I

especially, are descended from immigrants and revolutionists”
1
.

Klíčem k pochopení současnosti je pochopení kontextu minulosti, odkazu,

který naší moderní dobu, naše názory a morální klišé utvořil. S tímto cílem jsem si

zvolil téma své bakalářské práce.

Vědeckým cílem bylo zjistit, kam se po svém příjezdu do Spojených států

vydali ţít, jak vypadal jejich kaţdodenní ţivota případně, do jaké hloubky se

americká společnost přizpůsobovala jim a jaké byly názory tehdejší americké

společnosti na přistěhovalce. Tato práce si neklade za cíl podrobné popisy všech

událostí a procesů, ke kterým mezi přistěhovalci a politickou mocí zákonodárnou

došlo. Avšak moci zákonodárné se nelze vyhnout neboť právě politika je totiţ do

značné míry reflexí dobové mentality v demokratické společnosti zaloţené na

republikánských principech. Protoţe v kaţdé demokracii, kde jsou zákonodárci

1
Pamatuj, vţdy si pamatuj, ţe všichni, já a ty zejména, jsme vzešli z přistěhovalců a

revolucionářů.
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voleni voliči, musí do značné míry reflektovat prostřednictvím své moci touhy a

přání voličů.

Bakalářskou práci jsem rozdělil na šest části. První část je věnována

problematice rasových teorií. V druhé části se věnuji přistěhovalcům „první vlny“.

Jde o přistěhovalce ze západní a severní Evropy. Třetí část je věnována

přistěhovalectví „nové vlny“, tou jsou myšleni přistěhovalci z jiţní a východní

Evropy. Rodilí Američané tyto dvě skupiny dělili na „staré“ a „nové“

přistěhovalce. V druhé vlně jsou také zahrnuti přistěhovalci z Asie, protoţe jejich

imigrace s imigrací druhé vlny chronologicky koresponduje. Čtvrtá část je

věnována pohledu americké společnosti na imigraci a přistěhovalce. Pátá část je

věnována problematice ţivota na farmách. Zabývá se kaţdodenním ţivotem,

problémy a nástrahami, které zde ţivot přinášel. Poslední kapitola se věnuje práci

ve městě, mzdám a jejich výši.
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2. PŘISTĚHOVALECTVÍ DO 90. LET 19. STOLETÍ

2.1. KOLEKTIVNÍ MENTALITA A RASOVÉ TEORIE

Pokud chceme pochopit, jak Američané druhé poloviny 19. století nazírali na

přistěhovalce, je třeba si osvětlit dobovou společenskou mentalitu. Ta byla stejně

jako v Evropě 19. století značně ovlivněna rasovými predarwinistickými teoriemi.

Občané Spojených států byli dlouhou dobu těmito teoriemi ovlivněni, tyto teorie

zakořenily v mentalitě značné části jejich společnosti. K zakořenění došlo tím, jak

se na konci 18. století zrodila a rozvíjela antropologie, která se v Americe začala

výrazněji prosazovat od 40. let 19. století. Mezi představitele sociálního

darwinismu ve Spojených státech patřili například Edward L. Youmans, William

Graham Sumner, John Fiske, John W. Burgess. V USA existovalo mnoho

výkladů, které se zabývaly tím, co rasa v rámci lidského druhu znamená.

Ve Spojených státech v této době převládaly dvě hlavní představy.

Principiálně si pojem rasa vykládaly obdobně, ale význam tohoto slova byl pro ně

téměř opačný.

První představa byla pro Američany druhé poloviny 19. století optimistická.

Představovala si Spojené státy jako mladý národ, který má uchovat „árijskou

krev“ v moderním světě a pomoct zbývajícím Árijcům v Evropě udrţovat si

hegemonní postavení nad niţšími rasami (tím není myšlena jen příslušnost

k určité skupině rozdělené podle barvy pletina europoidní, mongoloidní a

negroidní, ale i k etnickým skupinám uvnitř kaţdé z těchto tří základních ras

lidstva). Podle této teorie Spojené státy nebyly zaloţeny na přirozených právech

rovnosti, ale de facto na nadvládě bílé rasy při formování jejího anglo-saského

elementu. Amerika dle této teorie byla úspěšná, protoţe ignorovala to, co bylo

kázáno v Bibli.
2

2
CEASER, James W. Reconstructing America: the symbol of America in modern thought.

New Haven: Yale University Press, 2000, s. 87. ISBN 9780300084535.
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Druhá, pro Američany té doby negativní představa, byla zaloţena na tom, ţe

USA jsou zdrojem destrukce sociální hierarchie. Svými fundamentálními principy

rovnosti a demokracie a praktikováním neopodstatněného rasového míšení

(zejména mezi příslušníky evropských etnik) byla Amerika zodpovědná za míšení

lidských druhů. Dle této koncepce anglo-saská rasa ztrátou vůle opustila svůj

nárok vládnout jako rasa odlišná. Podle této teorie principy, na kterých Spojené

státy fungují – racionální myšlenky rovnosti a jednoty lidských druhů – pomalu

zničí americkou společnost.
3

Výše popsané koncepce jsou v podstatě americkou verzí sociálního

darwinismu. Sociální darwinismus vycházel v tomto případě z dvou

fundamentálních premis: zaprvé lidé byli chápáni jako lidské jednotky –

rasy,které nemají jen odlišné fyzické vlastnosti, ale i vlastnosti intelektuální; a

zadruhé rasy jsou seřazeny hierarchicky.

2.2. NATURALIZAČNÍ ZÁKONY

K pochopení přistěhovalectví do Spojených států v druhé polovině 19. století

je třeba zmínit klíčové zákony, které utvářely legislativu řídící celý úřednický

aparát, který se přistěhovalectvím zabýval a kterými se museli řídit i přistěhovalci

samotní. Dále pro sérii těchto zákonů bude pouţito pojmenování Naturalization

acts.

Naturalization acts byly sérií zákonů, které určovaly, komu můţe být

přiděleno americké občanství.

První z nich je naturalization act z roku 1792. Tento zákon povoloval získání

občanství na základě rasové příslušnosti – americkým občanem se mohl stát jen

běloch – toto opatření bylo jednoznačně cílené na udrţení bělošské rasové většiny

na půdě USA. Občanem se dle něj mohl stát jen svobodný běloch s dobrým


[…]


kteří na toalety chodili podezřele často, pak srazili tyto návštěvy ze mzdy.

Práce v dolech byla zastoupena povětšinou lidmi z východní a jiţní Evropy.

Jednalo se o opravdu pestrou směsici sloţenou z Čechů, Italů, Chorvatů,

Černohorců, Bulharů, Srbů, Maďarů, Litevců a jiných etnických skupin. Slované

povětšinou směřovali do dolů na Západě. Kdeţto Maďaři a Litevci pracovali

v dolech v severovýchodní Pensylvánii. Přesto, ţe horníci těţili odlišné materiály

jako uhlí, ţelezo či měď, práce byla vţdy velice podobná. Jakmile horník vstoupil

do štoly, vyšel, aţ kdyţ mu skončila směna. Všechny potřeby vykonávaly
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v hlubinách štol, ať uţ se jednalo o pití, jídlo nebo biologické potřeby. Od zimních

měsíců navíc většinou značná část horníků ani neviděla denní slunce. Směna

začala před rozbřeskem a končila po západu slunce. Takto to šlo celý pracovní

týden a značnou část roku. Většinou v dolech byly dva vstupy, první pro horníky a

druhý pro důlní vozíky, které ze štol vyváţely vytěţený materiál. Při nástupu do

práce si horník samozřejmě musel zkontrolovat své okolí, jestli zde není uvolněná

nějaká část horniny a případně postavit dřevěné rámy kolem úseku, kde hrozil

případný sesun.

Velkým problém pracujících byla případná nemoc. Zdravotní péče zde byla

finančně velice náročná a k tomu je třeba ještě připočíst fakt, ţe nic jako

nemocenská v této době neexistovalo. Jedním z důleţitých faktorů bylo

zpřetrhání tradičních rodinných vazeb, kdy se zbytek rodiny staral o churavého

člena rodiny a snaţil se mu jeho nemoc ulehčit a pomoct překonat. V odlehlých

koutech navíc poplatky u lékaře byly tak vysoké, ţe značná část lidí odmítala

doktora se svými nemocemi navštívit. Je také třeba říci, ţe spousta přistěhovalců

věřila svým vlastním „lékům“, které byly v jejich domovské zemi tradiční.
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7. ZÁVĚR

Spojené státy od poloviny 19. století do začátku 20. století představovaly

společnost, která nejdříve bílým jedincům a postupem času i černochům nabízela

opravdu velké moţnosti -dveře jim byly otevřené. Americká města na východním

pobřeţí nabízela spoustu pracovních příleţitostí v rozvíjejícím se průmyslovém

věku. Ţivot ve městech představoval ţivot z dnešního pohledu v otřesných

hygienických podmínkách a za těţkých pracovních podmínek. Kaţdý tu ţil hlavně

sám za sebe, tudíţ spoléhat se na rodinu a ostatní se tak dobře nedalo.

Velká část americké společnosti měla vůči určitým skupinám přistěhovalců

značné výhrady. Ty do značné míry korespondovaly s rozvojem rasových teorií,

které byly ve společenských vědách v této době přítomny. Rasové teorie byly

moderní i mezi intelektuály, kteří měli na společnost díky rozvoji tisku,

telegrafního spojení a rozmachu fotografie velký vliv. Projevy xenofobie a

rasismu se často promítaly i v občanských iniciativách. Avšak vůči asijským

přistěhovalcům bylo chování Američanů z dnešního pohledu aţ nelidské.

Upalování, zastřelení či oběšení za přítomnosti představitelů zákona nebylo

výjimkou, stejně jako nízké tresty. Dobová mentalita byla silně nakloněna

rasovým teoriím o nadřazenosti bílé rasy nad ostatní a to se projevilo i zákony,

které americká vláda vydala. Asiaté se stali jedinými přistěhovalci, kteří od roku

1882 nemohli projít procesem naturalizace.

Vládní pobídky umoţnily opravdu velkému mnoţství bělochů usadit se a začít

svůj ţivot na půdě, za jejíţ nákup nemuseli téměř nic platit. Ţivot na americkém

venkově představoval opravdovou ţivotní výzvu. Učit se hospodařit v úplně

jiných podmínkách, kde se často daří jiným plodinám neţ těm, na které byli

Evropané zvyklí, představovalo novou zkušenost. Na farmách museli rodiny

opravdu dost improvizovat, aby mohly přeţít. První léta na farmách byla opravdu
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těţká. Pokud noví farmáři na své statky přišli ještě v období podzimu,

s minimálním vybavením a zásobami, čekal je holý boj o přeţití.

Spojené státy mezi roky 1863 aţ 1904 představovaly epochu vzchopení se

nové světové velmoci. Jeden z faktorů, který Spojeným státům takový vzestup

umoţnil, bylo přistěhovalectví. Kapitalistické prostředí, republikánské zřízení,

relativně dostupná vymahatelnost práva spolu s legislativou, která postupně

rasová omezení odbourávala a tím přistěhovalce stimulovala, to byly faktory,

které přistěhovalce vybízely k odchodu do zámoří a hledání lepších zítřků pro

sebe a své rodiny.
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8. RESUMÉ

The bachelor thesis is about immigration. It is primarily focused on the

immigration policy of the United States of America, living conditions on farms,

destinations of immigrants, life in cities, social opinions on the immigration and

potential racism. Thesis also describes voyage to the United States of America.

Thesis also describes problems those immigrants under wanted after their arrival.

Getting to the United States of America was not a problem. 98 % of

immigrants were admitted during the era. Through social Darwinism which was

popular in that era, white immigrants had a life in United States generally much

easier but it depended on from which part of Europe they came from. There were

lots of prejudices against the Asians which often lead to physical attacks and

occasionally even to a murder.

Living along the frontier in these days was harsh for immigrants. People

had to start again. There were different weather conditions which were better for

different kinds of plants. Immigrants had to improvise a lot.
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