## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Jan Sigmund

NÁZEV PRÁCE: Přistěhovalectví do Spojených států amerických v letech 1863-1904 a jeho důsledky

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>1</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>1</u>
VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ <u>2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>1</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>2</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

<sup>1</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**1.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>2</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>2</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>

**2.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Autor bakalářské práce *Přistěhovalectví do Spojených států amerických v letech 1863-1904 a jeho důsledky* si možná zbytečně zkomplikoval úspěšné řešení svého výzkumného úkolu dvojkolejností, zaměřením na politické, rasové a právní aspekty imigrace na straně jedné a zachycení každodennosti přistěhovalců na straně druhé. Text pak působí poněkud nekonzistentně a vyvolává otázky týkající se konečného záměru práce. Zkoumaná problematika je hodně náročná a přesvědčivější zpracování by si vyžádalo výrazně rozsáhlejší soubor použitých zdrojů. Ocenit je však třeba autorova zaujetí tématem, které se bohužel pozitivně nepromítlo do formální úrovně textu. Závěr není odpovídajícím shrnutím sledované problematiky. Anglické resumé není příliš kvalitní.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>3</sup> Dobře/Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Představitelé sociálního darwinismu ve Spojených státech amerických.

Příčiny popularity eugenického hnutí ve Spojených státech amerických.

DATUM: 8. 5. 2013

PODPIS:

<sup>2</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a